
Myter og sagafortellinger våre omvisere skal kjenne 
 
NOR-myten – om opphavet til Norge og nordmenne? 
Hentet fra Boka Dovrefjell i tusen år, Gro Steinsland 
 
NOR SKAPER NORGE 
Lengst nord i landet, der snø is og kulde rådet, bodde det en konge, han var jotun og het 
Fornjotr. Han hadde tre sønner, den ene het Hav, den andre het Ild, og den tredje Vind. 
Disse sønnene fikk etterkommere, alle med navn som har med vinter og snø og og kulde 
gjøre. De heter Jøkul, Snø, Fonn, Driva og Mjøll. En av etterkommerne i denne slekten fikk 
tre barn, to sønner som het Nor og Gor, og en datter som het Goe. 
Goe ble borte en dag, og de to brødrene satte av sted for å leite etter henne. Broren Gor 
bemannet skipet sitt å seilte ut Botten viken og Østersjøen langs Sverige og kom til Danmark. 
Nor ventet til snøen hadde falt over fjellviddene og det ble skiføre. Sammen med mennene 
sine dro han på ski nedover den skandinaviske halvøyen: til sist møtte han broren som kom 
fra Danmark, og de besluttet å dele de områdene de hadde funnet mellom seg.. Nor fikk 
innlandet, og det landet heter nå Norge. Landet fikk navn etter Nor, oppdageren og 
erobreren. Gror fikk alle øyene som omkranset fastlandet, han ble sjøkonge.  
Midt på vinteren kom de to brødrene til Opplandene og Hedemarken. Der var det en konge 
som het Rolf i Berg. Han var sønn av Svade jotun fra Dovrefjell. Rolf i Berg hadde tatt Goe 
som kone. Da hun hørte at broren var kommet, dro hun i møte med ham, og Rolf gav seg 
innunder Nor og ble hans mann. Nor dro da i gjestebud til Rolf og fikk Hadda til ekte, hun var 
datter av Svade jotun og søster til Rolf. Fra disse urfolkene og deres slekter nedstammer 
nordmennene. 
 
 
Dovrefjell ble i mytene og eventyrene åstedet for innvielse av helter, her fikk høvding- og 
kongssønner prøve krefter, erverve kunnskaper, her møtte de kvinnen fra fjellet. En hel 
rekke av nordiske lederskikkelser har gjennomgått en prøvetid, en initiasjon, på Dovrefjell. 
Når Harald Hårfagre kalles for Harald Dovrefostre, hører det til samme mytemønster. Som 
ung ble Harald fostret og opplært av en jotun i Dovre, heter det.  
Dovrefjell og høgfjella nevnes også seinere i Enig og tro til Dovre faller, Per Gynt i fjellet gjør 
som han vil som alle gode nordmenn, og Vinjes No ser eg atter slik fjell og dalar.. 
 
Det har bodd mennesker i Norge de siste 12.000 år. I Europa var det germanerne som rådde. 
Helt frem til rommerrikets fall. Da kom hunerne fra øst og fordrev germanerne. Denne 
perioden kalles folkevandringstiden og går fra 400e.Kr til 800e.Kr. 
Her i nord går mytene om hvem som bosatte seg her. Danene hold til på Skjælland og gav 
grunnlaget for Danmark. Svearne hold til i Midt Sverige med hovedsete i Uppsala og 
Gauterne hold til i Sør-Sverige mot Danmark. Svearne vant over Gautene i Bråvallaslaget 
/Bråvallaslaget 2 og sikret Sverige. 
  

https://no.wikipedia.org/wiki/Slaget_ved_Br%C3%A5valla
https://snl.no/Br%C3%A5vallaslaget
https://snl.no/Br%C3%A5vallaslaget


Dale-Gudbrand 

 

 



 



 



 

 



 



Resymè: Etter at Hellige Olav hadde omvendt folk i Lesja,  Lom og Vågå, samla Dale-

Gudbrand en stor hær ledet av sin 18 år gamle sønn og ville møte Hellige Olav ved 

Selsvollene. Bøndene ble skremt, og flyktet. Sønnen fikk Grid. Dale Gundbrand ville ikke 

overgi seg. Hellige Olav overlistet ham med å bore hull i båtene og gjemme hestene til 

bøndene dagen før det avtalte tinget på Hundorp. Dale Gudbrand hadde med en avgudsfigur 

av Tor, men Hellige Olav avledet oppmerksomheten med en tale mot soloppgangen og fikk en 

sterk kar til å slå sund avgudsstatuen. Folk trodde det var Gud som kom med sola og som 

knuste Tor`s figuren, derfor flyktet de til båtene og til hestene, men disse var tukla med, så 

bøndene ble redde og da overgav bøndene seg til Kristendommen. 

 

Det er ikke beskrevet kilder for når dalen fikk Gudbrands navnet. Noen nevner at dalen 

kanskje het Hunndalen på folkemunne, det er jo flere steder i dalen som har denne 

gammelnorske betegnelsen knyttet til fangst, både Hunder i sør og Hundyrju og Hundsjøen i 

nord. Kanskje het den på folkemunne bare Dalen, underforstått som vi sier i dag: Dalenes 

Dal? Kanskje var det hendelsen på Hundorp beskrevet av klerken og Snorre som gjorde 

utslaget til at dalen ble benevnt Gudbrandsdalen? Her er det bare å spekulere! 

Dale Gudbrand var en mektig bonde/høvding/hersje, som kjente stormenn og kongeslekta til 

Harald Hårfagre. Han styrte fra Hamar til vannskillet mot Vestlandet.  

http://www.nb.no/nbsok/nb/aed6e7358c0f4caad4493b640e88c4b5?index=1#4


Garmokirka 
Garmo stavkirke er en stavkirke som kommer fra Garmo i Lom, Oppland. Den står nå på Maihaugen. 

Den første kirken på Garmo skal være bygget omkring 1021. Olav den hellige Haraldsson dro da på 

kristningsferd gjennom Gudbrandsdalen, og Torgeir Gamle fikk som takk for at han bygde kirke på 

garden sin fiskeretten i vannet Tesse av kongen. Her viser kongen seg som diplomat med bestikkelser 

mer enn vikingen som tvinger folk med makt. Historien regnes som troverdig, siden overleveringen 

har skjedd via juridiske dokumenter, ikke Snorres frodige fortellinger eller helgenlitteraturen rundt 

Olav den hellige. 

Den første kirka hadde ingen grunnmur, så den råtnet. Kirka som står på Maihaugen er den andre 

Garmokirka, med interiør fra flere andre kirker. 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/Stavkirke
https://no.wikipedia.org/wiki/Lom
https://no.wikipedia.org/wiki/Oppland
https://no.wikipedia.org/wiki/Maihaugen
https://no.wikipedia.org/wiki/Olav_Haraldsson
https://no.wikipedia.org/wiki/Gudbrandsdalen
https://no.wikipedia.org/wiki/Olav_den_hellige

